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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá problematikou telerehabilitace u pacientů s roztroušenou

sklerózou, a to zejména se zaměřením na osoby s vyšší mírou neurologického deficitu. Roztroušená

skleróza je chronické autoimunitní onemocnění napadající centrální nervovou soustavu. Podle

informací z registru pacientů ReMuS je ke dni 31.12.2021 v České republice aktuální počet

pacientů 17 148 a 71 % z tohoto čísla je tvořeno ženami. Cílem teoretické části této práce je

předložit čtenářovi stručné poznatky o tomto onemocnění, tedy o jeho etiopatogenezi,

symptomatologii, možnostech diagnostiky, terapie a zejména rehabilitace. Teoretická část obsahuje

dále kapitolu o telemedicíně, která má za úkol seznámit čtenáře s nevšedním tématem možností

online terapie. Představuje stručnou historii telemedicíny, možnosti jejího využití v dalších oborech

v rámci rehabilitační péče a také některé programy, prostřednictvím nichž lze rehabilitační péči

v současné době v České republice poskytovat. Praktická část je tvořena dvěma kapitolami, přičemž

první se věnuje dotazníkovému šetření, které má za úkol zjistit, jaké povědomí mají osoby s RS

o telerehabilitaci a také zjistit případný zájem o tuto formu rehabilitace se zvláštním zaměřením

na osoby s RS s vyšší mírou neurologické disability (EDSS 6-9) pro plánované rozšíření služeb

Domova sv. Josefa v Žírči. Ve druhé části jsme chtěli formou jednorázových intervencí ověřit

proveditelnost telerehabilitace právě u těchto pacientů. Na základě poznatků z obou částí diplomové

práce a následné diskuze jsou pak shrnuta doporučení pro plánování případných telerehabilitačních

programů pro osoby s roztroušenou sklerózou s vyšší mírou neurologického deficitu.
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Abstract

The subject of this master thesis is telerehabilitation in pacients with multiple sclerosis with a focus

on patients with higher neurological deficit. Multiple sclerosis is a chronic degenerative disease

affecting the central nervous system. According to the latest information (31.12.2021)

from the ReMuS register there is 17 148 patients with a multiple sclerosis in the Czech republic.

Altogether 71 % from this amount are women. The aim of this thesis is breifly introduce the topic

of multiple sclerosis, its etiopathogenesis, diagnostic, symptomatology and therapy, with a focus

on rehabilitation. Next chapter of the theoretical part is dedicated to telemedicine. There are

information about history of telemedicine, some possibilities of its use in other fields

of rehabilitation and also describes some platforms which can be used for providing an online

therapy. Practical part of the thesis consists of two sections. The first one contains a survey which

investigates amount of awareness of telerehabilitation and also amount of interest of it in patients

with multiple sclerosis, partially for the needs of the Saint Joseph’s Home which plans to expand its

rehabilitation services. In the second part we wanted to prove the feasibility of telerehabilitation

in patients with higher neurological deficit (EDSS 6-9). For this reason we did a few case studies

which include a detailed description of the intervention itself. Based on our knowledge from both

parts of the thesis we formulated a recommendation for a possible future telerehabilitation

programs in patients with multiple sclerosis with higher neurological deficit.
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ÚVOD

Tato diplomová práce se zabývá diagnózou roztroušené sklerózy (dále jen RS), která mi je velmi

blízká, protože několik mých přátel se s touto nemocí potýká. Již v průběhu bakalářského studia

jsem se v problematice RS, právě díky této osobní zkušenosti, snažila orientovat a vzdělávat. Díky

pokročilé, zejména imunomodulační, léčbě se daří udržovat některé pacienty v dlouhodobé remisi.

Někdy je však průběh nemoci velmi rychlý a následky mohou velmi výrazně ovlivnit kvalitu života.

Protože je RS onemocněním napadajícím centrální nervový systém, její projevy jsou, jak jsem

poznala i v praxi, velmi různorodé a často i terapeuticky ‚zajímavé‘.

Téma práce se však nezabývá čistým popisem a rešerší v oblasti RS. V palčivé situaci nyní již

odeznívající epidemie koronaviru se ukázalo, že jako i jiné obory, tak i fyzioterapie by mohla najít

své uplatnění i v online světě. Podobně jako psychoterapeutové, nutriční terapeutové a pracovníci

v ostatních druzích poradenství, byli i moji kolegové čím dál tím více nakloněni tzv. online terapiím.

Zejména v době ‚lockdownu‘, tedy úplného uzavření služeb, včetně ambulantních fyzioterapií.

Nicméně ani po odvolání těchto nejpřísnějších restrikcí nebylo příliš bezpečné, aby pacienti

s vyšším stupněm postižení, a tedy i s vyšším rizikem komplikací při průběhu infekce, docházeli

do ambulantních zařízení. I přesto, že v online terapiích zřejmě nikdy neprovedeme kvalitní

kineziologický rozbor a pacienta důkladně nevyšetříme, si myslím, že je důležité v dobách jako byla

tato udržet pacienta jakkoliv aktivního a udržet jeho adherenci k rehabilitaci. Online rehabilitaci

by případně mohli využít také pacienti, pro které je již velmi obtížné docházet na terapie osobně

(ať už kvůli zdravotnímu stavu anebo vzdálenosti RHB centra od bydliště), ale přesto chtějí nějakou

formu aktivizace.

Práce má za úkol prověřit poptávku po tomto druhu rehabilitace u pacientů s RS, a to formou

dotazníkového šetření. Následně bude naším cílem prověřit data získaná z dotazníků v reálné praxi,

a to v rámci jednorázových intervencí u osob s vyšší mírou neurologického postižení.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 ROZTROUŠENÁ SKLERÓZA MOZKOMÍŠNÍ

„Roztroušená skleróza (RS) je imunopatologické onemocnění charakterizované zánětlivým

postižením struktur centrálního nervového systému a neurodegenerativními změnami

mozku.“ (Vališ a kol., 2020). Nemoc porušuje myelinové pochvy okolo nervů (a následně i axony

samotné), které ale podpůrné nervové buňky, oligodendrocyty, umí po omezenou dobu částečně

reparovat. V místě proběhlého zánětu však zůstává zjizvení neboli ‚plaka‘. Odtud název skleróza.

Zánětlivá ložiska nemají predilekční místo a jsou rozptýlena, proto přízvisko ‚roztroušená‘ (Vališ

a kol., 2020).

Toto onemocnění je jednou z nejčastějších příčin způsobující invaliditu u mladých nemocných,

a to zejména mezi 20. a 40. rokem. Invalidita v produktivním věku a nákladná léčba dělají z RS

nejen medicínský, ale i socioekonomický problém (Havrdová a kol., 2015).

1.1 EPIDEMIOLOGIE

Roztroušená skleróza bývá často zmiňována v souvislosti s nedostatkem vitamínu D

a slunečního záření. To je, společně s typem podnebí, nejpravděpodobnější vysvětlení,

proč registrujeme největší výskyt RS v oblastech mírného pásma severní polokoule. V oblastech

subtropů a tropů má výskyt klesající tendenci, v oblasti rovníku je velmi vzácný (Vališ a kol.,

2020).

Celosvětově je RS diagnostikována u zhruba 2,5 milionů pacientů, v České republice pak

přibližně u 17 000. Nově diagnostikovaných pacientů přibude ročně asi 700. Prevalence je tedy

160/100 000 obyvatel a má stoupající tendenci. V České republice jsou pacientkami ze 71 % ženy

(Registr ReMuS, 2021).

Onemocnění nejčastěji postihuje indoevropskou rasu, u ostatních etnik je prevalence nižší

(Havrdová a kol., 2015). Výskyt je celosvětově častější u žen než u mužů a první projevy nemoci

přicházejí typicky mezi 20. a 40. rokem, přičemž aktuální věkový průměr stanovení diagnózy je

v České republice 31,8 let. (Vališ a kol., 2020; registr ReMuS, 2021)
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1.2 IMUNOPATOGENEZE

1.2.1 Rizikové faktory

Faktory, které se uplatňují při rozvoji RS, dělíme na genetické a enviromentální, přičemž

imunitní odpověď, která je determinována právě geneticky, hraje dominantní roli. Mezi faktory

enviromentální řadíme již zmíněný nedostatek vitaminu D a typ podnebí. Na vzniku nemoci

se podílí také kouření, infekce či viry přítomné v organismu (zejména virus Epstein-Barrové - EBV)

nebo stres (Ascherio a Munger, 2007; Marrie, 2004). Za rizikový faktor se od nedávna považuje

i obezita, neboť tuková tkáň potencuje chronický zánět, a přihlíží se i na stav střevního mikrobiomu.

(Gianfrancesco a Barcellos, 2016).

1.2.2 Autoimunitní zánět


[…]


- dechový stereotyp:

- nedostatečné rozvíjení hrudníku, spíše brániční typ dýchání, ale rozvoj břišní dutiny

nerovnoměrný, v oblasti levého epigastria viditelné kožní rýhy, v hypogastriu zavedena stomie

- blíže nelze vyšetřit, chybí možnost palpace
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Terapie:

Trvání vlastní terapie bylo 15 minut, probíhala v 15.30 odpoledne a za poměrně vysokých teplot.

- dechová rehabilitace: - nácvik autogenní drenáže a huffingu pro případ odhlenění, pacient neznal

- thoracic expansion exercise (TEE) pro ovlivnění rigidity hrudníku

- kontrolované dýchání pro lepší uvědomění rozvíjení hrudníku

- nácvik dechové vlny s důrazem na způsob bráničního dýchání a rozvoj

hrudníku

- analytické posilování: svaly levé horní končetiny dle svalového testu

- protahování: protažení svalů předloktí LHK a pasivní protažení svalů předloktí PHK
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Příloha 8. Intervence 4

Identifikační údaje: pacientka 4, žena, narozena 1974

Anamnéza:

OA: - roztroušená skleróza – sekundárně progresivní forma (diagnostikována od r. 1999,

hodnocení EDSS: 6,5)

- další onemocnění: s ničím se neléčí

- operace, úrazy: 2010 fraktura Th12 při pádu na lyžích

FA: - suplementace vitamínu D, Hizenta, Fampyra

PSA: - bydlí sama v bytě v 1. podlaží

- je v ID, ale spravuje pacientskou skupinu Mladí sklerotici

SA: - cvičí 2x denně samostatně, několikrát do týdne s fyzioterapeutkou

NO: - pacientku nejvíce trápí snížená síla dolních končetin, což ji limituje při pohybu a omezuje

její mobilitu

Subjektivní stav: pacientka popisuje následující symptomy RS:

- intermitentní změny citlivosti (asymetrie) mezi L a P HKK, spíše hypestezie

- celkové oslabení HKK, DKK – snížená síla je na obou stranách, ale levostranně více

vyjádřena

- spasticita DKK, ale s pravidelným cvičením lepší a ani nevnímá

- snížená mobilita, náhlé zhoršení před 3 lety, nyní vzestupná tendence

- zvýšená únavnost, zejména v teple a k večeru se zhoršuje

- pocity urgence

Objektivní stav:

- neurologické vyšetření:

- pacientka je orientována časem, prostorem i osobou

- řeč není ničím nápadná, mluví plynule, artikuluje

- sensitivita (odebráno anamnesticky): intermitentní změna citlivosti ve smyslu hypestezie

na HKK

- ataxie/hypermetrie: zkouška ruka-nos: méně obratné obě HKK

Diplomová práce Telerehabilitace u pacientů

s roztroušenou sklerózou

137

- adiadochokineze ruky: zvládá střídat, ruce nejsou obratné, pohyb není plynulý, LHK horší

- adiadochokineze jazyka: zvládá

- třes: není

- myotatické reflexy DKK (odebráno anamnesticky): jsou vybavitelné, hyperreaktivní

- myotatické reflexy HKK (odebráno anamnesticky): jsou vybavitelné, hyperreaktivní

- chůze (odebráno anamnesticky): lze, s oboustrannou oporou o trekingové hole

- sed: lze, zvládne kratší časový úsek i bez opory

- orientační svalový test HKK: (probíhal vsedě na pohovce)

LHK PHK

Abdukce v ramenním kl. 3+ 3+

Flexe v ramenním kl. 3+ 3+

Extenze v ramenním kl. 3+ 3+

Flexe loketního kl. 3+ 3+

Extenze loketního kl. 3+ 3+

Palmární flexe zápěstí 3+ 3+

Dorsální flexe zápěstí 3+ 3+

- orientační svalový test DKK: (probíhal vsedě na pohovce)

LDK PDK

Flexe kyčelního kl. 1 3-

Extenze kyčelního kl. x x

Abdukce kyčelního kl. x x

Flexe v kolenním kl. 2 3+

Extenze v kolenním kl. x x

Plantární flexe v hlezenním kl. 1 1+

Dorsální flexe v hlezenním kl. 1 3+

Diplomová práce Telerehabilitace u pacientů

s roztroušenou sklerózou

138

- vyšetření proběhlo v pozici vsedě, protože jsme chtěly využít toho, že pacientka ještě nebyla

unavená, nepřesouvala se tedy kvůli vyšetření do lehu, proto jsme nevyšetřovali abdukci kyčelního

kloubu a plantární flexe není vyšetřena v pozici proti gravitaci, ale pacientka může zatlačit silou do

podložky, tzv. svalová síla je určitě větší než 1

- ve stoji jsou viditelné hypertonické hamstringy na obou DKK, pacientka nepropne DKK do plné

extenze

Terapie:

Trvání vlastní terapie bylo 20 minut, probíhala v 9.30 v příznivých teplotách.

- trénink rovnováhy + posilování DKK:

- přenášení váhy vsedě s oporou o DKK a lehkou oporou HKK

- přenášení váhy vsedě s prvky Bobath konceptu (reaching) – práce s HKK

- přinášení váhy vsedě s labilní plochou pod DKK (sensomotorická čočka), s oporou o HKK

- nácvik přechodu sed-stoj

- mírné přenášení váhy ve stoji

- nácvik squatu s lehkou oporou o vozík

- posilování HKK:

- analytické posilování (flexe, extenze v loketním kl.; flexe, abdukce a extenze v ramenním

kl.) se závažím na zápěstí

- cviky inspirované metodikou MUDr. Smíška – roztahování elastického pásku pro facilitaci

širokého zádového svalu

- protahování:

- střídavé propínání DKK (střídání plné extenze LDK a PDK) – dynamicky i staticky

- protažení do trupu do lateroflexe a protažení m. quadratus lumborum bilat.