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1 Formální zpracování práce

Bodové
hodnocení 0-5

pro každou
kategorii

1.1 Dodržení stanoveného rozsahu práce (nejméně 60 normostran bez
anotací a příloh)

5

1.2 Členění práce (grafická stránka, logická stavba kapitol) 4
1.3 Jazyková úroveň textu 4
1.4 Obrázky, grafy, tabulky 4
1.5 Úprava citací a citační rejstřík (označení v textu, jednotná citační

norma)
4

1.6 Odborná úroveň textu, obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 4

2 Část teoretická -

2.1 Výběr a definice tématu, originalita 5
2.2 Pochopení tématu a prokázání orientace v problematice 5
2.3 Obsahová úroveň kapitol (vyváženost) 4
2.4 Kvalita rešeršní práce – počet domácích a cizojazyčných zdrojů,

vyhledání recentních prací publikovaných na dané téma, práce
s odbornými databázemi

4

2.5 Analýza a interpretace rešeršní práce, praktická aplikace výsledků
rešerše. Návaznost na experimentální část práce

4

3 Část experimentální -

3.1 Hypotézy - smysluplnost, jasnost, kvalita definice 5
3.2 Probandi - výběr a počet (kontrolní skupina?) 5
3.3 Metodika – metody hodnocení (adekvátnost a kvalita vyšetřovacích či

jiných objektivizačních metod či způsobu sledování zvolených
proměnných )

4

3.4 Metodika intervence – adekvátnost, kvalita, délka a frekvence terapie
či jiné intervence

5

3.5 Statistické zpracování a analýza dat 4
3.6 Výsledky – prezentace a interpretace 4
4 Diskuze -
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4.1 Schopnost analýzy a interpretace výsledků vlastního experimentu ve
světle recentní odborné světové literatury na dané téma a vyvození
závěrů pro klinickou praxi

4

5 Závěr -

5.1 Konstatuje přijetí či odmítnutí iniciálně stanovených hypotéz, vlastní
přínos autora k dané problematice, konfrontace a porovnání výsledků
práce s iniciálně stanovenými cíli práce. Shrnutí výsledků vlastní
práce, doporučení pro praxi a další výzkumná šetření

4

6 Přínos a originalita DP pro praxi, vědu a studium 4

7 Celkový počet získaných bodů (max 100) 86

8
Práce je originálním dílem studenta
V případě podezření, že se jedná o plagiát, napište odůvodnění do
posudku a práci nedoporučte k obhajobě!

ANO

Slovní komentář k DP
Komentář krátce shrnuje nejdůležitější pozitiva a nedostatky práce a čte se při obhajobě.
Doporučená délka komentáře je 100-300 slov

Pozitiva práce: Tato práce přináší nové informace o možnostech telerehabilitace u pacientů
s roztroušenou sklerózou a částečně mapuje jejich zájem o tuto intervenci. Ve zvoleném tématu
je práce autorky nesporně velmi přínosná a originální. V první, teoretické části, se věnuje
patofyziologii a klinickým projevům roztroušené sklerózy a možnostem léčby včetně
rehabilitačních strategií. V druhé části je velmi zajímavě napsaná historie a milníky vývoje
telemedicíny a velmi dobře zdokumentováno dotazníkové šetření u 355 pacientů s RS, týkající
se zájmu o on-line rehabilitaci, IT gramotnosti a mapování jejich sociodemografických údajů.
V rámci zpracování výsledků dotazníku autorka podrobně rozebírá jeho jednotlivé výsledky s 31
grafy. V další části pak sama ve svém domácím prostřední se spojuje se 4 vybranými pacienty a
provádí jednorázovou on-line rehabilitační intervenci. I když je soubor malý, tak oceňuji kritické
zhodnocení možností a úskalí této terapie, s kterými se autorka setkala. Celkově je práce obsáhlá,
množství citačních zdrojů (88) je dostatečné. Čtenáři přináší nové poznatky ohledně možného
vývoje použití online rehabilitačních strategií u pacientů s RS a mapuje zájem pacientů o tyto
služby. Navrhovala bych (a bylo by pro naší českou rehabilitační společnost velmi přínosné)
výsledky rešeršního šetření a zkušenosti z intervence ve stručné formě publikovat v časopise
Rehabilitace a fyzikální lékařství

Práce má následující nedostatky:

Pro svou obsáhlost (práce má 138 stran, z toho 87 stran čistého textu) je práce obtížněji čtivá,
čtenář se v textu často ztrácí, je zahlcen mnoha čísly a grafy, a některá tvrzení se během práce
částečně opakují. V popisu intervencí je část klinického nálezu popsána v textu uvnitř práce, ale
podrobné anamnestické a klinické nálezy pacientů až v samostatných přílohách, což ztěžuje opět
čtenáři orientaci a čtivost. Vhodnější by bylo anamnestické údaje pacientů a jejich klinický obraz
zestručnit a zpřehlednit např. ve formě krátké epikrízy, a poté se věnovat hlavně rozboru
rehabilitační intervence a vše uvést v jedné kapitole.. V podrobném rozboru objektivního
neurologického stavu pacientů také dle mého nelze zařadit „vyšetření myotatických reflexů“,
které autorka vlastně odebírá anamnesticky dle údajů pacienta (tedy zda si myslí, že je má
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zvýšené či normální). Naopak by bylo cennější popsat, že on-line vyšetření má právě tyto svoje
limity. Celkově bych doporučila práci autorce zestručnit, právě pro zvýšení její přehlednosti a
čtivosti.

Práci doporučuji k obhajobě, splňuje kritéria diplomové práce.

Otázky na které student odpoví během obhajoby:

1/ Jakým způsobem byli vybírání pacienti k rehabilitační intervenci? Mluvila jste i s jejich
rodinnými příslušníky kteří pacientům pomáhali? Pokud ano, jak oni hodnotili možnosti on-line
rehabilitace a konzultací?

2/ Pokud byste měla vytvořit cvičení on-line jednotku, jak dlouho by měla trvat a co by mělo
být hlavním obsahem?

Diplomovou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

Doporučuji
Doporučuji s výhradou
(uveďte co musí student

změnit či doplnit)
Nedoporučuji

Navrhovaná známka:
(napište výslednou známku dle vlastního zvážení s ohledem na doporučené hodnocení v tabulce
níže)
Práci hodnotím známkou : 2 (celkem 86 bodů).

Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:

Počet bodů Známka
100 -88 1
87 – 74 2
73 – 60 3

59 a méně nevyhověl
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